
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ЧОНГЫМАШ, 

АРХИТЕКТУР ДЕН 
ИЛЕМ-КОММУНАЛ 

ОЗАНЛЫК 
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО 
КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от 43 января 2015 г. № 2-3

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Марий Эл

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 17 декабря 
2014 г. № 1380 «О вопросах установления и определения нормативов 
потребления коммунальных услуг», пунктом 10 Положения 
о Министерстве строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Марий Эл, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 5 августа 2005 г. № 194, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в следующие приказы Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Марий Эл:

а) приложения № 1 - 3 к приказу Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Марий Эл от 1 августа 2011г. № 703 «Об утверждении нормативов 
потребления тепловой энергии для отопления многоквартирных домов 
или жилых домов» изложить в новой редакции (прилагаются);

б) приложения № 1 и 2 к приказу Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Марий Эл от 17 октября 2012 г. № 937 «Об утверждении нормативов 
потребления коммунальных услуг в многоквартирных домах или жилых

o C C f ______
.  Л ,  Of_______ го Л > _ Г .  I



2

домах на территории Республики Марий Эл» изложить в новой 
редакции (прилагаются);

в) приложение № 1 к приказу Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Марий Эл от 11 декабря 2012 г. № 1034 «Об утверждении нормативов 
потребления коммунальных услуг в многоквартирных домах или жилых 
домах на территории Республики Марий Эл» изложить в новой 
редакции (прилагается);

г) приложение к приказу Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Марий Эл от 18 июля 2013 г. № 470 «Об утверждении нормативов 
потребления коммунальных услуг при использовании земельного 
участка и надворных построек на территории Республики Марий Эл» 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 февраля 2015 года.



«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства 

строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Марий Эл 
от 1 августа 2011 г. № 703 

(в редакции приказа 
от /в января 2015 г. № )

Нормативы потребления тепловой энергии 
для отопления многоквартирных домов или жилых домов 

в городском округе «Город Волжск», Волжском муниципальном районе, 
Звениговском муниципальном районе, Килемарском муниципальном 

районе, Медведевском муниципальном районе, Моркинском 
муниципальном районе, Оршанском муниципальном районе, 

Советском муниципальном районе

Многоквартирные дома 
и жилые дома

Нормативы потребления тепловой энергии

год
постройки этажность годовой месячный

месячный на 
отопительный 

период
суточный

до 1999 г. 
(включи­
тельно)

1 0,408186 0,034015 0,056404 0,001855

2 0,403597 0,033633 0,055770 0,001835

3-4 0,243367 0,020281 0,033629 0,001106

5-9 0,212857 0,017738 0,029413 0,000968

после 1999 г.

1 0,167527 0,013961 0,023149 0,000761

2 0,150297 0,012525 0,020768 0,000683

3 0,142246 0,011854 0,019656 0,000647

4-5 0,123794 0,010316 0,017106 0,000563

9 0,109800 0,009150 0,015172 0,000499



2

Многоквартирные дома 
и жилые дома

Нормативы потребления тепловой 
на отопление с учетом повышай 

коэффициентов (Гкал/кв. м.'

энергии
эщих
*

год
постройки этажность годовой месячный

месячный на 
отопительный 

период
суточный

с 1 февраля 2015 г. по 30 июня 2015 г.

до 1999 г. 
(включи­
тельно)

1 0,449005 0,037417 0,062044 0,002041

2 0,443957 0,036996 0,061347 0,002019

3-4 0,267704 0,022309 0,036992 0,001217

5-9 0,234143 0,019512 0,032354 0,001065

после 1999 г.

1 0,184280 0,015357 0,025464 0,000837

2 0,165327 0,013778 0,022845 0,00751

3 0,156471 0,013039 0,021622 0,000712

4-5 0,136173 0,011348 0,018817 0,00619

9 0,120780 0,010065 0,016689 0,000549

с 1 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г.

до 1999 г. 
(включи­
тельно)

1 0,489823 0,040818 0,067685 0,002226

2 0,484316 0,040360 0,066924 0,002202

3-4 0,292040 0,024337 0,040355 0,001327

5-9 0,255428 0,021286 0,035296 0,001162

после 1999 г.

1 0,201032 0,016753 0,027779 0,000913

2 0,180356 0,015030 0,024922 0,000820

3 0,170695 0,014225 0,023587 0,000776

4-5 0,148553 0,012379 0,020527 0,000676

9 0,131760 0,010980 0,018206 0,000599



3

* -  Нормативы потребления тепловой энергии на отопление с учетом 
повышающих коэффициентов в случаях, если имеется техническая 
возможность установки коллективных (общедомовых) приборов учета или 
индивидуальных приборов учета в жилых домах, расположенных на 
земельных участках с надворными постройками, но приборы учета не 
установлены.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Министерства 

строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл 
от 1 августа 2011 г. № 703 

(в редакции приказа 
от №  января 2015 г. № 2 3  )

Нормативы потребления тепловой энергии 
для отопления многоквартирных домов или жилых домов 

в городском округе «Город Козьмодемьянск», Горномарийском 
муниципальном районе, Юринском муниципальном районе

Многоквартирные дома 
и жилые дома

Нормативы потребления тепловой энергии

год
постройки этажность годовой месячный

месячный на 
отопительный 

период
суточный

до 1999 г. 
(включи­
тельно)

1 0,385208 0,032101 0,053229 0,001751

2 0,380883 0,031740 0,052631 0,001731

3-4 0,229672 0,019139 0,031737 0,001044

5-9 0,200878 0,016740 0,027758 0,000913

10 0,194506 0,016209 0,026877 0,000884

после 1999 г.

2 0,150367 0,012531 0,020778 0,000683

3 0,142223 0,011852 0,019653 0,000646

4-5 0,123572 0,010298 0,017075 0,000562



2

Многоквартирные дома 
и жилые дома

Нормативы потребления тепловой энергии 
на отопление с учетом повышающих 

коэффициентов (Гкал/кв. м.)*

год
постройки этажность годовой месячный

месячный на 
отопительный 

период
суточный

с 1 февраля 2015 г. по 30 июня 2015 г.

до 1999 г. 
(включи­
тельно)

1 0,423729 0,035311 0,058552 0,001926

2 0,418971 0,034914 0,057894 0,001904

3-4 0,252639 0,021053 0,034911 0,001148

5-9 0,220966 0,018414 0,030534 0,001004

10 0,213957 0,017830 0,029565 0,000972

после 1999 г.

2 0,165404 0,013784 0,022856 0,000751

3 0,156445 0,013037 0,021618 0,000711

4-5 0,135929 0,011328 0,018783 0,000618

с 1 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г.

до 1999 г. 
(включи­
тельно)

1 0,462250 0,038521 0,063875 0,002101

2 0,457060 0,038088 0,063157 0,002077

3-4 0,275606 0,022967 0,038084 0,001253

5-9 0,241054 0,020088 0,033310 0,001096

10 0,233407 0,019451 0,032252 0,001061

после 1999 г.

2 0,180440 0,015037 0,024934 0,000820

3 0,170668 0,014222 0,023584 0,000775

4-5 0,148286 0,012358 0,020490 0,000674



3

* -  Нормативы потребления тепловой энергии на отопление с учетом 
повышающих коэффициентов в случаях, если имеется техническая 
возможность установки коллективных (общедомовых) приборов учета или 
индивидуальных приборов учета в жилых домах, расположенных на 
земельных участках с надворными постройками, но приборы учета не 
установлены.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу Министерства 

строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл 
от 1 августа 2011 г. № 703 

(в редакции приказа 
от / 3  января 2015 г. № 2Ъ  )

Нормативы потребления тепловой энергии 
для отопления многоквартирных домов или жилых домов 
в Куженерском муниципальном районе, Мари-Турекском 

муниципальном районе, Новоторьяльском муниципальном районе, 
Параньгинский муниципальный район, Сернурском муниципальном

районе

Многоквартирные дома Нормативы потребления тепловой энергии
и жилые дома________________ на отопление (Гкал/кв. м.)

год
постройки этажность годовой месячный

месячный на 
отопительный 

период
суточный

1 0,413486 0,034457 0,057136 0,001879

до 1999 г. 
(включи­
тельно)

2 0,408837 0,034070 0,056494 0,001858

3-4 0,246527 0,020544 0,034066 0,001121

5-9 0,215621 0,017968 0,029795 0,000980

1 0,141185 0,011765 0,019509 0,000642

после 1999 г.
2 0,152236 0,012686 0,021036 0,000692

3 0,144071 0,012006 0,019908 0,000655

4-5 0,125413 0,010451 0,017330 0,000570



2

Многоквартирные дома 
и жилые дома

Нормативы потребления тепловой 
на отопление с учетом повышай 

коэффициентов (Гкал/кв. м.)

энергии
)ЩИХ
*

год
постройки этажность годовой месячный

месячный на 
отопительный 

период
суточный

с 1 февраля 2015 г. по 30 июня 2015 г.

до 1999 г. 
(включи­
тельно)

1 0,454835 0,037903 0,062850 0,002067

2 0,449721 0,037477 0,062143 0,002044

3-4 0,271180 0,022598 0,037473 0,001233

5-9 0,237183 0,019765 0,032775 0,001078

после 1999 г.

1 0,155304 0,012942 0,021460 0,000706

2 0,167460 0,013955 0,023140 0,000761

3 0,158478 0,013207 0,021899 0,000721

4-5 0,137954 0,011496 0,019063 0,000627

с 1 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г.

до 1999 г. 
(включи­
тельно)

1 0,496183 0,041348 0,068563 0,002255

2 0,490604 0,040884 0,067793 0,002230

3-4 0,295832 0,024653 0,040879 0,001345

5-9 0,258745 0,021562 0,035754 0,001176

после 1999 г.

1 0,169422 0,014118 0,023411 0,000770

2 0,182683 0,015223 0,025243 0,000830

3 0,172885 0,014407 0,023890 0,000786

4-5 0,150496 0,012541 0,020796 0,000684



3

* -  Нормативы потребления тепловой энергии на отопление с учетом 
повышающих коэффициентов в случаях, если имеется техническая 
возможность установки коллективных (общедомовых) приборов учета или 
индивидуальных приборов учета в жилых домах, расположенных на 
земельных участках с надворными постройками, но приборы учета не 
установлены.».



«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства 

строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Марий Эл 
от 17 октября 2012 г. №  937 

(в редакции приказа 
от /5  января 2015 г. № 2 3  )

Нормативы потребления коммунальной услуги по горячему 
водоснабжению в многоквартирных или жилых домах 

на территории Республики Марий Эл

Категории домов 
в зависимости 

от их благоустройства

Нормативы потребления коммунальной 
услуги по горячему водоснабжению

куб. м/мес. 
на 1 чел.

на общедомовые нужды 
в многоквартирных домах, 

(куб. м./мес. на 1 кв. м. 
общей площади помещений, 

входящих в состав 
общего имущества 

в многоквартирном доме)
Жилые помещения 
в многоквартирных домах, 
оборудованные 
водопроводом, канализацией, 
ваннами, оборудованными 
душами

3,36 0

Жилые помещения 
в многоквартирных домах, 
оборудованные 
водопроводом, канализацией, 
оборудованные 
умывальниками, мойками 
и душами

1,64 0

Жилые дома, оборудованные 
водопроводом, канализацией 3,0 0



2

Категории домов 
в зависимости 

от их благоустройства

Нормативы потребления коммунальной 
услуги по горячему водоснабжению 

с учетом повышающих коэффициентов*

куб. м/мес. 
на 1 чел.

на общедомовые нужды 
в многоквартирных домах, 

(куб. м./мес. на 1 кв. м. 
общей площади помещений, 

входящих в состав 
общего имущества 

в многоквартирном доме)
с 1 февраля 2015 г. по 30 июня 2015 г.

Жилые помещения 
в многоквартирных домах, 
оборудованные 
водопроводом, канализацией, 
ваннами, оборудованными 
душами

3,696 0

Жилые помещения 
в многоквартирных домах, 
оборудованные 
водопроводом, канализацией, 
оборудованные 
умывальниками, мойками 
и душами

1,804 0

Жилые дома, оборудованные 
водопроводом, канализацией 3,3 0

с 1 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г.
Жилые помещения 
в многоквартирных домах, 
оборудованные 
водопроводом, канализацией, 
ваннами, оборудованными 
душами

4,032 0

Жилые помещения 
в многоквартирных домах, 
оборудованные 
водопроводом, канализацией, 
оборудованные 
умывальниками, мойками 
и душами

1,968 0

Жилые дома, оборудованные 
водопроводом, канализацией

3,6 0



3

* -  Нормативы потребления коммунальных услуг по горячему 
водоснабжению с учетом повышающих коэффициентов в случаях, если 
имеется техническая возможность установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета, но приборы учета 
не установлены.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства 

строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Марий Эл 
от 17 октября 2012 г. № 937 

(в редакции приказа 
от 13  января 2015 г. № 2 3  )

Нормативы потребления тепловой энергии 
для отопления многоквартирных домов или жилых домов 

в городском округе «Город Йошкар-Ола»

Нормативы потребления тепловой энергии на отопление 
(Гкал/кв. м. общей площади жилых помещений)

месячный
годовой месячный на отопительный суточный

период

0,19 0,016 0,024 0,001

Нормативы потребления тепловой энергии на отопление 
(Гкал/кв. м. общей площади жилых помещений) 

с учетом повышающих коэффициентов*

с 1 февраля 2015 г. по 30 июня 2015 г.

0,209 0,0176 0,0264 0,011

с 1 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г.

0,228 0,0192 0,0288 0,0012

* -  Нормативы потребления тепловой энергии на отопление с учетом 
повышающих коэффициентов в случаях, если имеется техническая 
возможность установки коллективных (общедомовых) приборов учета или 
индивидуальных приборов учета в жилых домах, расположенных на 
земельных участках с надворными постройками, но приборы учета не 
установлены.».



«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Министерства 

строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Марий Эл 
от 11 декабря 2012 г. № 1034 

(в редакции приказа 
от 4 3  января 2015 г. № )

Нормативы потребления коммунальной услуги 
по холодному водоснабжению в многоквартирных домах 

и жилых домах на территории Республики Марий Эл

Нормативы потребления 
коммунальной услуги по 

холодному водоснабжению

Категории домов 
в зависимости 

от их благоустройства
в жилых 

помещениях 
(куб. м/мес. 

на 1 чел.)

на общедомовые 
нужды (куб. м./мес.

на 1 кв. м. общей 
площади помещений, 

входящих в состав 
общего имущества 
в многоквартирном 

доме)
1 2 3

Городской округ «Город Йошкар-Ола»

Жилые помещения, оборудованные 
водопроводом, канализацией, 
быстродействующими водонагревателями 
с многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованными душами

6,384 0

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами (без ванн)

3,952 0

Жилые помещения в многоквартирных домах, 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
водоподогревателями, работающими 
на твердом топливе

4,560 0



2

___________________1___________________  2

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,648
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн, с газоснабжением

Жилые помещения, оборудованные 2,888
водопроводом, канализацией, горячим 
водоснабжением, умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,827 
оборудованные водопроводом, канализацией 
(без санузла)
Жилые дома, оборудованные водопроводом 1,976
без канализации

Жилые дома, не оборудованные внутренним 1,824
водопроводом и канализацией, 
с водопользованием с уличных водоразборных 
колонок

Жилые помещения с общими душевыми на все 1,216 
здание, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с холодным 1,976
водоснабжением, водоотведением, без 
горячего водоснабжения, с общей кухней

Жилые помещения с общими душевыми на 1,520
каждом этаже, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с общей кухней 2,128
и душем в каждой секции здания, с горячим 
и холодным водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения, оборудованные 4,408
водопроводом, канализацией, горячим 
водоснабжением, с ваннами, оборудованные 
душами

0

0

0

0

0

0

0

0

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.

Жилые помещения, оборудованные 7,022
водопроводом, канализацией, 
быстродействующими водонагревателями 
с многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,347
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами (без ванн)

0

0



Жилые помещения в многоквартирных домах, 5,016 0
оборудованные водопроводом, канализацией, 
водоподогревателями, работающими 
на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,013 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн, с газоснабжением

Жилые помещения, оборудованные 3,177 0
водопроводом, канализацией, горячим 
водоснабжением, умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,11 0
оборудованные водопроводом, канализацией 
(без санузла)

Жилые дома, оборудованные водопроводом 2,174 0
без канализации

Жилые помещения с общими душевыми на все 1,338 0
здание, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с холодным 2,174 0
водоснабжением, водоотведением, без 
горячего водоснабжения, с общей кухней

Жилые помещения с общими душевыми на 1,672 0
каждом этаже, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с общей кухней 2,341 0
и душем в каждой секции здания, с горячим 
и холодным водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения, оборудованные 4,849 0
водопроводом, канализацией, горячим 
водоснабжением, с ваннами, оборудованные 
душами

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г*.

Жилые помещения, оборудованные 7,661 0
водопроводом, канализацией, 
быстродействующими водонагревателями 
с многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,742 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами (без ванн)



4

1

Жилые помещения в многоквартирных домах, 5,472 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
водоподогревателями, работающими 
на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,378
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн, с газоснабжением

Жилые помещения, оборудованные 3,466
водопроводом, канализацией, горячим 
водоснабжением, умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,392 
оборудованные водопроводом, канализацией 
(без санузла)

Жилые дома, оборудованные водопроводом 2,371
без канализации

Жилые помещения с общими душевыми на все 1,459 
здание, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с холодным 2,371
водоснабжением, водоотведением, без 
горячего водоснабжения, с общей кухней

Жилые помещения с общими душевыми на 1,824
каждом этаже, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с общей кухней 2,554
и душем в каждой секции здания, с горячим 
и холодным водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения, оборудованные 5,29
водопроводом, канализацией, горячим 
водоснабжением, с ваннами, оборудованные 
душами

Городской округ «Город Волжск»

Жилые помещения в многоквартирных домах, 6,30
оборудованные водопроводом, канализацией, 
быстродействующими водонагревателями с 
многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,30
оборудованные водопроводом, канализацией, 
горячим водоснабжением, умывальниками, 
мойками, душами

0

0

0

0

0

0

0

0

0



5

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,35
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением, с ваннами, оборудованными 
душами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 5,70
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,326 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
водоподогревателями, работающими на 
твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,259 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, ваннами, оборудованными 
душами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,386
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, мойками

Жилые дома, оборудованные водопроводом, 2,76
канализацией, умывальниками, мойками

Жилые дома и жилые помещения 1,993
в многоквартирных домах, оборудованные 
водопроводом, умывальниками

Жилые дома и жилые помещения 1,20
в многоквартирных домах с водопользованием 
с уличных водоразборных колонок

Жилые помещения с общими душевыми, 1,05
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением

Жилые помещения с душами при жилых 1,50
комнатах, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с общими кухнями 1,80
и блоками душевых на этажах, с горячим 
и холодным водоснабжением, водоотведением

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.51

Жилые помещения в многоквартирных домах, 6,93 0
оборудованные водопроводом, канализацией, 
быстродействующими водонагревателями с 
многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованными душами



6

1

о

о

Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,63 О
оборудованные водопроводом, канализацией, 
горячим водоснабжением, умывальниками, 
мойками, душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,785 О
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением, с ваннами, оборудованными 
душами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 6,27
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,759 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
водоподогревателями, работающими на 
твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,585 О
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, ваннами, оборудованными 
душами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,625 О
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, мойками

Жилые дома, оборудованные водопроводом, 3,036 0
канализацией, умывальниками, мойками

Жилые дома и жилые помещения 2,192 0
в многоквартирных домах, оборудованные 
водопроводом, умывальниками

Жилые помещения с общими душевыми, 1,155 0
с горячим и холодным водоснабжением,
водоотведением

Жилые помещения с душами при жилых 1,65 0
комнатах, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением
Жилые помещения с общими кухнями 1,98 0
и блоками душевых на этажах, с горячим 
и холодным водоснабжением, водоотведением

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.*

Жилые помещения в многоквартирных домах, 7,56 0
оборудованные водопроводом, канализацией, 
быстродействующими водонагревателями с 
многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованными душами



7

1

Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,96
оборудованные водопроводом, канализацией, 
горячим водоснабжением, умывальниками, 
мойками, душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,22
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением, с ваннами, оборудованными 
душами
Жилые помещения в многоквартирных домах, 6,84
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах, 5,191 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
водоподогревателями, работающими на 
твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,911 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, ваннами, оборудованными 
душами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,863 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, мойками

Жилые дома, оборудованные водопроводом, 3,312
канализацией, умывальниками, мойками

Жилые дома и жилые помещения 2,392
в многоквартирных домах, оборудованные 
водопроводом, умывальниками

Жилые помещения с общими душевыми, 1,26
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением

Жилые помещения с душами при жилых 1,8
комнатах, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с общими кухнями 2,16
и блоками душевых на этажах, с горячим 
и холодным водоснабжением, водоотведением

Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Жилые помещения в многоквартирных домах, 7,50
оборудованные водопроводом, канализацией, 
ваннами с газовыми водонагревателями

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



8

1

Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,907 
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, мойками, ваннами, 
оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 7,50
с холодным и горячим водоснабжением, 
ваннами, канализацией, в т.ч. приготовление 
горячей воды 3,36
Жилые помещения в многоквартирных домах 6,90
с холодным и горячим водоснабжением, 
ваннами, канализацией при отсутствии горячей 
воды

Жилые помещения в многоквартирных домах, 5,70
оборудованные водопроводом, газовыми 
водонагревателями с многоточечным 
водоразбором, ваннами, выгребными ямами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,386
оборудованные водопроводом, канализацией, 
газоснабжением, без ванн

Жилые дома с холодным водоснабжением, 4,762
водоотведением, быстродействующими 
водонагревателями с многоточечным 
водоразбором, ваннами, оборудованные 
душами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 4,762
быстродействующими водонагревателями 
с многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованные душами, выгребными ямами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,60
водоотведением, умывальниками, мойками,
душами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
выгребными ямами, без ванн

Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
водоотведением, умывальниками, мойками

Жилые помещения в многоквартирных домах 1,80
и жилые дома с холодным водоснабжением, 
без водоотведения

Жилые помещения в многоквартирных домах 1,05
и жилые дома с холодным водоснабжением 
из уличных водоразборных колонок

0

0

0

0

0

0

0

0



9

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.

Жилые помещения в многоквартирных домах, 8,25 0
оборудованные водопроводом, канализацией, 
ваннами с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах, 5,398 0
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, мойками, ваннами, 
оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 8,25 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
ваннами, канализацией, в т.ч. приготовление
горячей воды 3,696 0

Жилые помещения в многоквартирных домах 7,59 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
ваннами, канализацией при отсутствии горячей 
воды

Жилые помещения в многоквартирных домах, 6,27 0
оборудованные водопроводом, газовыми 
водонагревателями с многоточечным 
водоразбором, ваннами, выгребными ямами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,625 0
оборудованные водопроводом, канализацией, 
газоснабжением, без ванн

Жилые дома с холодным водоснабжением, 5,238 0
водоотведением, быстродействующими
водонагревателями с многоточечным
водоразбором, ваннами, оборудованные
душами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 5,238 0
быстродействующими водонагревателями 
с многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованные душами, выгребными ямами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,96 0
водоотведением, умывальниками, мойками,
душами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,036 0
выгребными ямами, без ванн

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,036 0
водоотведением, умывальниками, мойками

Жилые помещения в многоквартирных домах 1,98 0
и жилые дома с холодным водоснабжением, 
без водоотведения



10

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.

Жилые помещения в многоквартирных домах, 9,0 0
оборудованные водопроводом, канализацией, 
ваннами с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах, 5,888 0
оборудованные водопроводом, канализацией, 
умывальниками, мойками, ваннами, 
оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 9,0 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
ваннами, канализацией, в т.ч. приготовление
горячей воды 4,032 0

Жилые помещения в многоквартирных домах 8,28 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
ваннами, канализацией при отсутствии горячей 
воды

Жилые помещения в многоквартирных домах, 6,84 0
оборудованные водопроводом, газовыми 
водонагревателями с многоточечным 
водоразбором, ваннами, выгребными ямами

Жилые помещения в многоквартирных домах, 2,863 0
оборудованные водопроводом, канализацией, 
газоснабжением, без ванн

Жилые дома с холодным водоснабжением, 5,714 0
водоотведением, быстродействующими
водонагревателями с многоточечным
водоразбором, ваннами, оборудованные
душами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 5,714 0
быстродействующими водонагревателями 
с многоточечным водоразбором, ваннами, 
оборудованные душами, выгребными ямами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 4,32 0
водоотведением, умывальниками, мойками,
душами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,312 0
выгребными ямами, без ванн

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,312 0
водоотведением, умывальниками, мойками

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,16 0
и жилые дома с холодным водоснабжением, 
без водоотведения



11

Волжский муниципальный район

Жилые дома с холодным водоснабжением 1,22
с уличных водоразборных колонок

Жилые дома с холодным водоснабжением 1,993
в доме, без водоотведения

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн

Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
водоотведением, без ванн

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,65
и жилые дома с газоснабжением
Жилые помещения в многоквартирных домах 5,78
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,34
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением оборудованные 
умывальниками, мойками и душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,41
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, ваннами длиной 
от 1500 до 1700 мм, оборудованные душами

Жилые дома, оборудованные водопроводом, 4,762
канализацией, быстродействующими 
водонагревателями, ваннами, оборудованные 
душами

Жилые помещения с общими душевыми, 1,06
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением

Жилые помещения с душами при жилых 1,52
комнатах, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с кухнями и блоками 1,82
душевых на этажах в каждой секции, 
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением

0

0

0

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.51

Жилые дома с холодным водоснабжением 
в доме, без водоотведения

2,192 0



12

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625 О
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн
Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,036 0
водоотведением, без ванн
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,015 0
и жилые дома с газоснабжением

Жилые помещения в многоквартирных домах 6,358 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,674 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением оборудованные 
умывальниками, мойками и душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,851 0
с холодным и горячим водоснабжением,
водоотведением, ваннами длиной
от 1500 до 1700 мм, оборудованные душами

Жилые дома, оборудованные водопроводом, 5,238 0
канализацией, быстродействующими 
водонагревателями, ваннами, оборудованные 
душами

Жилые помещения с общими душевыми, 1,166 0
с горячим и холодным водоснабжением,
водоотведением

Жилые помещения с душами при жилых 1,672 0
комнатах, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с кухнями и блоками 2,002 0
душевых на этажах в каждой секции, 
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.

Жилые дома с холодным водоснабжением 2,392 0
в доме, без водоотведения

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,863 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн
Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,312 0
водоотведением, без ванн

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,38 0
и жилые дома с газоснабжением



13

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 6,936
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,008
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением оборудованные 
умывальниками, мойками и душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,292
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, ваннами длиной 
от 1500 до 1700 мм, оборудованные душами

Жилые дома, оборудованные водопроводом, 5,714
канализацией, быстродействующими 
водонагревателями, ваннами, оборудованные 
душами

Жилые помещения с общими душевыми, 1,272
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением

Жилые помещения с душами при жилых 1,824
комнатах, с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с кухнями и блоками 2,184
душевых на этажах в каждой секции, 
с горячим и холодным водоснабжением, 
водоотведением

Горномарийский муниципальный район

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением через уличные водоразборные 
колонки

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, водонагревателями, 
работающими на твердом топливе
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

1,20

1,80

2,386

3,60

4,80

0

0

0

0

0

0

0

0



14

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.

Жилые помещения с холодным 1,98
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн
Жилые помещения с холодным 3,96
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения с холодным 5,28
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

0

0

0

0

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
без ванн

2,16

2,863

4,32Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, водонагревателями, 
работающими на твердом топливе
Жилые помещения с холодным 5,76
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Звениговский муниципальный район

Жилые помещения с холодным и горячим 4,05
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с холодным 4,326
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе
Жилые помещения с быстродействующими 6,30
газовыми водонагревателями 
с многоточечным водоразбором
Жилые помещения с холодным 5,70
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

0

0

0

0

0

0



15

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками

Жилые дома с водоснабжением, 2,76
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками

Жилые помещения с холодным 3,60
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами
Жилые помещения с холодным 3,259
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, ваннами 
с душами

Жилые помещения с холодным 1,95
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с водоснабжением 1,20
из водозаборных колонок

Жилые помещения с горячим и холодным 1,35
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, блоками душевых на этажах

Жилые помещения с горячим и холодным 1,05
водоснабжением, водоотведением, с общими 
душевыми

0

0

0

0

0

0

0

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.”1

Жилые помещения с холодным и горячим 4,455
водоснабжением, водоотведением

Жилые помещения с холодным 4,759
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения с быстродействующими 6,93
газовыми водонагревателями 
с многоточечным водоразбором

Жилые помещения с холодным 6,27
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками

0

0

0

0



16
1

Жилые дома с водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, ваннами 
с душами

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, блоками душевых на этажах

Жилые помещения с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением, с общими 
душевыми

3,036

3,96

0

0

3,585 0

2,145

1,485

1,155

0

0

Жилые помещения с холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.* 

4,86 0

Жилые помещения с холодным 5,191
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения с быстродействующими 7,56
газовыми водонагревателями 
с многоточечным водоразбором

Жилые помещения с холодным 6,84
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,863
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками
Жилые дома с водоснабжением, 3,312
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками
Жилые помещения с холодным 4,32
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами

0

0

0

0

0

0



17

1

Жилые помещения с холодным 3,911
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, ваннами 
с душами

Жилые помещения с холодным 2,34
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с горячим и холодным 1,62
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, блоками душевых на этажах

Жилые помещения с горячим и холодным 1,26
водоснабжением, водоотведением, с общими 
душевыми

Килемарский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,50
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,50
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, душами, 
водонагревателями, работающими на твердом 
топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками

Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками

Жилые помещения с холодным 1,993
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с холодным 1,993
водоснабжением с уличных водоразборных
колонок

0

0

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.*

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами

4,95 0



18

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, душами, 
водонагревателями, работающими на твердом 
топливе

4,95 О

4,759

2,625 ОЖилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками

Жилые дома с холодным водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г*.

3,036

2,192

0

0

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,4
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,4
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 5,191
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами, душами, 
водонагревателями, работающими на твердом 
топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,863
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,312
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками

Жилые помещения с холодным 2,392
водоснабжением, без водоотведения

0

0

0

0



19

_____________________ 1______________________ 2 _________ 3_

Куженерский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,15 О
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами длиной 
1200 мм, с газовыми или электро­
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,38 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1700 мм, 
с газовыми или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,62 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1600-1700 мм, 
с газовыми или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,97 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами длиной 
1200 мм

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,09 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1551 мм

Жилые помещения в многоквартирных домах с 4,21 0
холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм

Жилые помещения в многоквартирных домах с 2,386 0
холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душем без ванн

Жилые помещения с холодным 1,993 0
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с холодным 1,35 0
водоснабжением с уличных водоразборных
колонок

Жилые помещения с общими кухнями 3,26 0
и ваннами, холодным водоснабжением, 
водоотведением (с холодным водоснабжением 
в жилом помещении)

Жилые помещения с общими кухнями и 1,95 0
ваннами, холодным водоснабжением, 
водоотведением (при отсутствии холодного 
водоснабжения в жилом помещении)



20

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.’1

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,665 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами длиной 
1200 мм, с газовыми или электро­
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,918 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1700 мм, 
с газовыми или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 6,182 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1600-1700 мм, 
с газовыми или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,367 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами длиной 
1200 мм

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,499 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1551 мм

Жилые помещения в многоквартирных домах с 4,631 0
холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм

Жилые помещения в многоквартирных домах с 2,625 0
холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душем без ванн

Жилые помещения с холодным 2,192 0
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с общими кухнями 3,586 0
и ваннами, холодным водоснабжением, 
водоотведением (с холодным водоснабжением 
в жилом помещении)

Жилые помещения с общими кухнями и 2,145 0
ваннами, холодным водоснабжением, 
водоотведением (при отсутствии холодного 
водоснабжения в жилом помещении)
Жилые помещения в многоквартирных домах 6,18 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами длиной 
1200 мм, с газовыми или электро­
водонагревателями



21

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.

Жилые помещения в многоквартирных домах 6,456 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1700 мм, 
с газовыми или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 6,744 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1600-1700 мм, 
с газовыми или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,764 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами длиной 
1200 мм

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,908 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1551 мм

Жилые помещения в многоквартирных домах с 5,052 0
холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм

Жилые помещения в многоквартирных домах с 2,863 0
холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душем без ванн
Жилые помещения с холодным 2,392 0
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с общими кухнями 3,912 0
и ваннами, холодным водоснабжением, 
водоотведением (с холодным водоснабжением 
в жилом помещении)

Жилые помещения с общими кухнями и 2,34 0
ваннами, холодным водоснабжением, 
водоотведением (при отсутствии холодного 
водоснабжения в жилом помещении)

Мари-Турекский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,41 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,25 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные сидячими 
ваннами, душами



22

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,35
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками и душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,78
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
работающим на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн) с газоснабжением 
и без газоснабжения

Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками с газоснабжением 
и без газоснабжения

Жилые помещения с холодным 1,993
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с холодным 1,52
водоснабжением из уличных водоразборных
колонок

О

О

О

О

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.”1

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,851
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,675
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные сидячими 
ваннами, душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,685
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками и душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 6,358
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями

0

0

0



23

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,759
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
работающим на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн) с газоснабжением 
и без газоснабжения

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,036
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками с газоснабжением 
и без газоснабжения

0

0

0

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения

02,192

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.*

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,292
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,1
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные сидячими 
ваннами, душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,02
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками и душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 6,936
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,191
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
работающим на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,863
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн) с газоснабжением 
и без газоснабжения

0

0

0



24

_____________________ 1______________________ 2 _________ 3_

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,312 О
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками с газоснабжением 
и без газоснабжения

Жилые помещения с холодным 2,392 О
водоснабжением, без водоотведения

Медведевский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,408 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
оборудованные ваннами с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 6,384 0
с холодным водоснабжением, водоотведением,
оборудованные быстродействующими
водонагревателями с многоточечным
водоразбором, ваннами, оборудованными
душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
работающим на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах, 3,648 0
оборудованные водопроводом 
и канализацией, без ванн, с газоснабжением

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,344 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами (без ванн)

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые помещения с холодным 1,976 0
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с холодным 1,824 0
водоснабжением из уличных водоразборных
колонок

Жилые помещения с холодным 1,064 0
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные общими душевыми
Жилые помещения с холодным и горячим 1,520 0
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами при жилых комнатах



25
_____________________ 1______________________ 2 _________ 3_________

Жилые помещения с холодным 1,824 О
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные общими кухнями и блоками 
душевых на этажах при жилых комнатах 
в каждой секции здания

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.*

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,849 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
оборудованные ваннами с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 7,022 0
с холодным водоснабжением, водоотведением,
оборудованные быстродействующими
водонагревателями с многоточечным
водоразбором, ваннами, оборудованными
душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,759 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
работающим на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,013 0
оборудованные водопроводом 
и канализацией, без ванн, с газоснабжением

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,678 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами (без ванн)

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые помещения с холодным 2,174 0
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с холодным 1,17 0
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные общими душевыми

Жилые помещения с холодным и горячим 1,672 0
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами при жилых комнатах

Жилые помещения с холодным 2,006 0
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные общими кухнями и блоками 
душевых на этажах при жилых комнатах 
в каждой секции здания



26

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,29 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
оборудованные ваннами с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 7,661 0
с холодным водоснабжением, водоотведением,
оборудованные быстродействующими
водонагревателями с многоточечным
водоразбором, ваннами, оборудованными
душами
Жилые помещения в многоквартирных домах 5,191 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные водонагревателями, 
работающим на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах, 4,378 0
оборудованные водопроводом 
и канализацией, без ванн, с газоснабжением

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,013 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами (без ванн)

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,863 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые помещения с холодным 2,371 0
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с холодным 1,277 0
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные общими душевыми

Жилые помещения с холодным и горячим 1,824 0
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душами при жилых комнатах

Жилые помещения с холодным 2,189 0
и горячим водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные общими кухнями и блоками 
душевых на этажах при жилых комнатах 
в каждой секции здания

Моркинский муниципальный район

Жилые помещения с холодным и горячим 3,346 0
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками и 
душами



27
1

Жилые помещения с холодным и горячим 4,258
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами, душами

Жилые помещения с холодным и горячим 4,410
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1700 мм, 
душами

Жилые помещения с холодным 5,779
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения с холодным 5,779
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения с холодным 6,388
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным водоразбором

Жилые помещения с холодным 6,388
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным водоразбором

Жилые помещения с холодным 3,346
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с душами, 
умывальниками, мойками

Жилые помещения с холодным 3,346
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами с душами, 
умывальниками, мойками

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, выгребными 
ямами, оборудованные умывальниками, 
мойками (без ванн)

0

0

0

0

0

0

0



28

__________________________ 1________________________

Жилые дома с холодным водоснабжением, 
водоотведением, без ванн

Жилые дома с холодным водоснабжением, 
выгребными ямами, без ванн

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением от уличных водоразборных 
колонок

2.76

2.76 

1,825 

1,065

0

0

0

0

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.51

Жилые помещения с холодным и горячим 3,681
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
и душами

Жилые помещения с холодным и горячим 4,684
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами, душами

Жилые помещения с холодным и горячим 4,851
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1700 мм, 
душами

Жилые помещения с холодным 6,357
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения с холодным 6,357
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения с холодным 7,027
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным водоразбором

Жилые помещения с холодным 7,027
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным водоразбором

Жилые помещения с холодным 3,681
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с душами, 
умывальниками, мойками

0

0

0

0

0

0

0



29

1

Жилые помещения с холодным 3,681
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами с душами, 
умывальниками, мойками

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625
с холодным водоснабжением, выгребными 
ямами, оборудованные умывальниками, 
мойками (без ванн)

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,036
водоотведением, без ванн

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,036
выгребными ямами, без ванн

Жилые помещения с холодным 2,008
водоснабжением, без водоотведения

0

0

0

0

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.

Жилые помещения с холодным и горячим 4,015
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками и 
душами

Жилые помещения с холодным и горячим 5,11
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные сидячими ваннами, душами

Жилые помещения с холодным и горячим 5,292
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1700 мм, 
душами

Жилые помещения с холодным 6,935
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения с холодным 6,935
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами и газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения с холодным 7,666
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным водоразбором

0

0

0



30
1

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным водоразбором

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с душами, 
умывальниками, мойками

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, выгребными ямами, 
оборудованные ваннами с душами, 
умывальниками, мойками

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

7,666

4,015

4,015

2,863

2,863

3.312

3.312 

2,19

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, выгребными 
ямами, оборудованные умывальниками, 
мойками (без ванн)

Жилые дома с холодным водоснабжением, 
водоотведением, без ванн
Жилые дома с холодным водоснабжением, 
выгребными ямами, без ванн
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения

Новоторъяльский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,350
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами
Жилые помещения с холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
и душами
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе 
Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, водоотведением, с ваннами 
оборудованными душами, умывальниками, 
мойками, с газоснабжением

3,300

4,326

3,600

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



31

1

Жилые помещения с холодным 6,300
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные быстродействующими 
водонагревателями и многоточечным 
водоразбором, ваннами с душами

Жилые помещения с холодным 5,700
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,76
водоотведением, без ванн

Жилые помещения с холодным 1,993
водоснабжением, без водоотведения

Жилые дома с холодным водоснабжением 1,350
от уличных водоразборных колонок

Жилые помещения с горячим и холодным 1,800
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, блоками душевых на этажах

Жилые помещения с горячим и холодным 1,050
водоснабжением, водоотведением, с общими 
душевыми

0

0

0

0

0

0

0

0

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.51

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,785
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами

Жилые помещения с холодным и горячим 3,63
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
и душами

Жилые помещения с холодным 4,759
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения с холодным 3,96
водоснабжением, водоотведением, с ваннами 
оборудованными душами, умывальниками, 
мойками, с газоснабжением

0

0

0



32

1

Жилые помещения с холодным 6,93
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные быстродействующими 
водонагревателями и многоточечным 
водоразбором, ваннами с душами

Жилые помещения с холодным 6,27
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,036
водоотведением, без ванн

Жилые помещения с холодным 2,192
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с горячим и холодным 1,98
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, блоками душевых на этажах

Жилые помещения с горячим и холодным 1,155
водоснабжением, водоотведением, с общими 
душевыми

0

0

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,22
с холодным и горячим водоснабжением, 
водоотведением, оборудованные ваннами 
с душами

Жилые помещения с холодным и горячим 3,96
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
и душами

Жилые помещения с холодным 5,191
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения с холодным 4,32
водоснабжением, водоотведением, с ваннами 
оборудованными душами, умывальниками, 
мойками, с газоснабжением

0

0

0



33

1

Жилые помещения с холодным 7,56
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные быстродействующими 
водонагревателями и многоточечным 
водоразбором, ваннами с душами

Жилые помещения с холодным 6,84
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,863
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,312
водоотведением, без ванн

Жилые помещения с холодным 2,392
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с горячим и холодным 2,16
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, блоками душевых на этажах

Жилые помещения с горячим и холодным 1,26
водоснабжением, водоотведением, с общими 
душевыми

Оршанский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,350
с холодным и горячим водоснабжением, 
оборудованные ваннами с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,700
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с душами, с газовыми 
или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,350
с холодным водоснабжением, канализацией, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами, оборудованными душами

0

0

0

0

0

0

0

0



34

Жилые помещения с холодным 1,950 0
водоснабжением, без водоотведения

Жилые дома с холодным водоснабжением 1,800 0
от уличных водоразборных колонок

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.51

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,785 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
оборудованные ваннами с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 6,27 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с душами, с газовыми 
или электро- водонагревателями
Жилые помещения в многоквартирных домах 4,759 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,785 0
с холодным водоснабжением, канализацией, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами, оборудованными душами

Жилые помещения с холодным 2,145 0
водоснабжением, без водоотведения

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.31

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,22 0
с холодным и горячим водоснабжением, 
оборудованные ваннами с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 6,84 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с душами, с газовыми 
или электро- водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,191 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,863 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

_____________________ 1______________________ 2 _________ 3________



35

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,22
с холодным водоснабжением, канализацией, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами, оборудованными душами

Жилые помещения с холодным 2,34
водоснабжением, без водоотведения

Параньгинский муниципальный район

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,580
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,200
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,170
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душем без ванн

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые дома с холодным водоснабжением 1,350
от уличных водоразборных колонок

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,260
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с общими кухнями, ваннами (при наличии 
водопровода в комнате)

Жилые помещения в многоквартирных домах 1,850
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с кухнями и ваннами (при отсутствии 
водопровода в комнате)

0

0

0

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.*
Жилые помещения в многоквартирных домах 5,038
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,62
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами

0



36

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,487 О
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душем без ванн

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625 О
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,586 О
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с общими кухнями, ваннами (при наличии 
водопровода в комнате)

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,035 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с кухнями и ваннами (при отсутствии 
водопровода в комнате)

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.*

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,496
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,04
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 3,804
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные душем без ванн
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,863
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые помещения в многоквартирных домах 3,912
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с общими кухнями, ваннами (при наличии 
водопровода в комнате)
Жилые помещения в многоквартирных домах 2,22
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
с кухнями и ваннами (при отсутствии 
водопровода в комнате)

Сернурский муниципальный район
Жилые помещения в многоквартирных домах 6,30
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями

0

0

0

0



37

1

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,200
с холодным водоснабжением, канализацией, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами, оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые помещения с холодным 1,993
водоснабжением, без водоотведения

Жилые дома с холодным водоснабжением 1,200
от уличных водоразборных колонок

0

0

0

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.*

6,93 0

0

4,62 0

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,759 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, канализацией, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами, оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые помещения с холодным 
водоснабжением, без водоотведения

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.*

Жилые помещения в многоквартирных домах 7,56 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами с газовыми 
водонагревателями

2,625 0

2,192 0



38

_____________________ 1______________________ 2 _________ 3_

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,191 О
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами и водонагревателями, 
работающими на твердом топливе

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,04 0
с холодным водоснабжением, канализацией, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами, оборудованными душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,863 0
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)
Жилые помещения с холодным 2,392 0
водоснабжением, без водоотведения

Советский муниципальный район

Жилые помещения в двухэтажных 4,205 0
многоквартирных домах с горячим и холодным
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные ваннами длиной
1500 - 1550 мм, душами

Жилые помещения в четырехэтажных 4,332 0
многоквартирных домах с горячим и холодным
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные ваннами длиной
1500 - 1550 мм, душами

Жилые помещения в пятиэтажных 4,396 0
многоквартирных домах с горячим и холодным
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные ваннами длиной
1500 - 1550 мм, душами

Жилые помещения в одноэтажных 6,343 0
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в двухэтажных 6,440 0
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями



39

1

Жилые помещения в трехэтажных 6,537
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в четырехэтажных 6,635
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в пятиэтажных 6,732
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в одноэтажных 6,457
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в двухэтажных 6,556
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в трехэтажных 6,655
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в четырехэтажных 6,754
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в пятиэтажных 6,853
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,326
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателями, работающими на твердом 
топливе

0

0

0

0



40

1

Жилые дома с холодным водоснабжением, 4,762
водоотведением, с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,907
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 4,346
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,386
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые дома с холодным водоснабжением, 2,760
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн)

Жилые помещения с холодным 1,993
водоснабжением, без водоотведения

Жилые дома с холодным водоснабжением 1,823
от уличных водоразборных колонок

Жилые помещения с холодным 2,386
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, общими санузлами

0

0

0

0

0

0

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.*

Жилые помещения в двухэтажных 4,626
многоквартирных домах с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 
1500 - 1550 мм, душами

Жилые помещения в четырехэтажных 4,765
многоквартирных домах с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 
1500 - 1550 мм, душами

Жилые помещения в пятиэтажных 4,836
многоквартирных домах с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 
1500 - 1550 мм, душами

0



41

1

Жилые помещения в одноэтажных 6,977
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в двухэтажных 7,084
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в трехэтажных 7,191
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в четырехэтажных 7,299
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в пятиэтажных 7,405
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в одноэтажных 7,103
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в двухэтажных 7,212
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями
Жилые помещения в трехэтажных 7,321
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

0

0

0

0



42

1

Жилые помещения в четырехэтажных 7,429
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в пятиэтажных 7,538
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 4,759
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателями, работающими на твердом 
топливе

Жилые дома с холодным водоснабжением, 5,238
водоотведением, с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,398
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 4,781
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,625
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,036
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн)

Жилые помещения с холодным 2,192
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с холодным 2,625
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, общими санузлами

0

0

0

0

0

0

Жилые помещения в двухэтажных

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.* 

5,046 0
многоквартирных домах с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 
1500 - 1550 мм, душами



43

1

Жилые помещения в четырехэтажных 5,198
многоквартирных домах с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 
1500 - 1550 мм, душами

Жилые помещения в пятиэтажных 5,275
многоквартирных домах с горячим и холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 
1500 - 1550 мм, душами
Жилые помещения в одноэтажных 7,612
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в двухэтажных 7,728
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в трехэтажных 7,844
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в четырехэтажных 7,962
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в пятиэтажных 8,078
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1500-1550 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в одноэтажных 7,748
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в двухэтажных 7,867
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

0

0

0

0

0



44

1

Жилые помещения в трехэтажных 7,986
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в четырехэтажных 8,105
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в пятиэтажных 8,224
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные ваннами длиной 1650-1700 мм 
с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,191
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
водонагревателями, работающими на твердом 
топливе

Жилые дома с холодным водоснабжением, 5,714
водоотведением, с газовыми водонагревателями

Жилые помещения в многоквартирных домах 5,888
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками, 
ваннами с душами

Жилые дома с холодным водоснабжением, 5,215
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками, душами

Жилые помещения в многоквартирных домах 2,863 
с холодным водоснабжением, водоотведением, 
оборудованные умывальниками, мойками 
(без ванн)

Жилые дома с холодным водоснабжением, 3,312
водоотведением, оборудованные 
умывальниками, мойками (без ванн)

Жилые помещения с холодным 2,392
водоснабжением, без водоотведения

Жилые помещения с холодным 2,863
водоснабжением, водоотведением, с общими 
кухнями, общими санузлами

0

0

0

0

0

0

0

0



45

_____________________ 1______________________ 2 _________ 3________

Юринский муниципальный район

Жилые помещения в трехэтажных 4,00 0
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, душами

Жилые помещения в двухэтажных 3,94 0
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, душами

Жилые помещения с холодным 1,993 0
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, без водоотведения

Жилые дома с холодным водоснабжением 1,800 0
от уличных водоразборных колонок

с 1 февраля 2015 г. до 1 июля 2015 г.51

Жилые помещения в трехэтажных 4,4 0
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, душами

Жилые помещения в двухэтажных 4,334 0
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, душами

Жилые помещения с холодным 2,192 0
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, без водоотведения

с 1 июля 2015 г. до 31 декабря 2015 г.*

Жилые помещения в трехэтажных 4,8 0
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, душами

Жилые помещения в двухэтажных 4,728 0
многоквартирных домах с холодным 
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, мойками, ваннами, душами

Жилые помещения с холодным 2,392 0
водоснабжением, оборудованные 
умывальниками, без водоотведения



6

_______________________ 1__________________

Холодное водоснабжение при 
использовании земельного участка 
и надворных построек (баня)

Водопотребление на мойку легковых 
машин (техническая вода)

куб. м. на 1 человека 0,864

куб. м. на 1 мойку 
в месяц

0,12

* -  Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному 
водоснабжению с учетом повышающих коэффициентов в случаях, если имеется 
техническая возможность установки индивидуальных приборов учета, 
но приборы учета не установлены.».



«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Министерства 

строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Марий Эл 
от 18 июля 2013 г. № 470 

(в редакции приказа 
от 4$ января 2015 г. № 2 3  )

Нормативы потребления коммунальной услуги 
по холодному водоснабжению при использовании земельного участка 

и надворных построек на территории Республики Марий Эл

Направление использования 
коммунальной услуги по холодному 

водоснабжению
Ед. изм.

Нормативы 
потребления 

коммунальной 
услуги по 
холодному 

водоснабжению
1 2 3

Холодное водоснабжение при куб. м. на 1 кв. м. 0,1216
использовании земельного участка земельного участка
и надворных построек для полива в месяц использования
земельного участка (цветников воды на полив
и газонов на придомовой территории) земельного участка

Холодное водоснабжение при куб. м. на 1 кв. м.
использовании земельного участка земельного участка
и надворных построек для полива в месяц использования
земельного участка (полив воды на полив
сельскохозяйственных культур на земельного участка
земельном или приусадебном участке), 
в т.ч.:

картофель:
май, сентябрь 0,0048
июнь -  август 0,0284

овощные культуры:
июнь -  август 0,0406
сентябрь 0,0078

кормовые корнеплоды:
май 0,0039
июнь -  август 0,0376
сентябрь 0,0129



2

__________________ 1__________________ __________2_________________ 3__
плодовые деревья и кустарники

июнь -  август 0,158
сентябрь 0,01

Холодное водоснабжение при куб. м. в месяц
использовании земельного участка на 1 голову
и надворных построек на водоснабжение животного
и приготовление пищи для 
сельскохозяйственных животных, 
в т.н.:

крупный рогатый скот:
быки 1,35
коровы 2,128
телята до 6 месяцев 0,54
молодняк от 6 до 18 месяцев 0,9

лошади:
молодняк до 1,5 лет 1,06
взрослое поголовье 1,52

свиньи 0,76
овцы и бараны:

молодняк до 1,5 лет 0,08
взрослое поголовье 0,161

козы:
молодняк 0,046
взрослое поголовье 0,076

кролики и иные мелкие животные 0,09
птица: 
куры

молодняк 0,007
взрослое поголовье 0,01

утки
молодняк 0,045
взрослое поголовье 0,058

гуси
молодняк 0,046
взрослое поголовье 0,051

цесарки
молодняк 0,006
взрослое поголовье 0,009

индейки
молодняк 0,012
взрослое поголовье 0,015

Холодное водоснабжение при куб. м. на 1 человека 0,72
использовании земельного участка 
и надворных построек (баня)
Водопотребление на мойку легковых куб. м. на 1 мойку 0,1
машин (техническая вода) в месяц



3

с 1 февраля 2015 г. по 30 июня 2015 г.*

Холодное водоснабжение при 
использовании земельного участка 
и надворных построек для полива 
земельного участка (цветников 
и газонов на придомовой территории)

Холодное водоснабжение при 
использовании земельного участка 
и надворных построек для полива 
земельного участка (полив 
сельскохозяйственных культур на 
земельном или приусадебном участке), 
в т.ч.:

картофель:
май,сентябрь 
июнь -  август 

овощные культуры: 
июнь -  август 
сентябрь 

кормовые корнеплоды: 
май
июнь -  август 
сентябрь 

плодовые деревья и кустарники 
июнь -  август 
сентябрь

Холодное водоснабжение при 
использовании земельного участка 
и надворных построек на водоснабжение 
и приготовление пищи для 
сельскохозяйственных животных, 
в т.ч.:

крупный рогатый скот: 
быки 
коровы
телята до 6 месяцев 
молодняк от 6 до 18 месяцев 

лошади:
молодняк до 1,5 лет 
взрослое поголовье 

свиньи
овцы и бараны:

молодняк до 1,5 лет 
взрослое поголовье

куб. м. на 1 кв. м. 
земельного участка 

в месяц использования 
воды на полив 

земельного участка

куб. м. на 1 кв. м. 
земельного участка 

в месяц использования 
воды на полив 

земельного участка

0,134

куб. м. в месяц 
на 1 голову 
животного

0,0053
0,0312

0,0447
0,0086

0,0043
0,0414
0,0142

0,174
0,011

1,485
2,341
0,594
0,99

1,166
1,672
0,836

0,088
0,177



4

1
козы:

молодняк
взрослое поголовье 

кролики и иные мелкие животные 
птица: 
куры

молодняк
взрослое поголовье 

утки
молодняк
взрослое поголовье 

гуси
молодняк
взрослое поголовье 

цесарки
молодняк
взрослое поголовье 

индейки
молодняк
взрослое поголовье

Холодное водоснабжение при 
использовании земельного участка 
и надворных построек (баня)

Водопотребление на мойку легковых 
машин (техническая вода)

Холодное водоснабжение при 
использовании земельного участка 
и надворных построек для полива 
земельного участка (цветников 
и газонов на придомовой территории)

Холодное водоснабжение при 
использовании земельного участка 
и надворных построек для полива 
земельного участка (полив 
сельскохозяйственных культур на 
земельном или приусадебном участке), 
в т.ч.:

картофель:
май, сентябрь 
июнь -  август 

овощные культуры: 
июнь -  август 
сентябрь

куб. м. на 1 человека

куб. м. на 1 мойку 
в месяц

0,051
0,084
0,099

0,008
0,011

0,05
0,064

0,051
0,056

0,007
0,01

0,013
0,017

0,792

0,11

с 1 июля 2015 г. по 31 декабря 2015 г.

куб. м. на 1 кв. м. 
земельного участка 

в месяц использования 
воды на полив 

земельного участка

куб. м. на 1 кв. м. 
земельного участка 

в месяц использования 
воды на полив 

земельного участка

0,146

0,0058
0,0341

0,0487
0,0094



5

________________________1______________________
кормовые корнеплоды: 

май
июнь -  август 
сентябрь 

плодовые деревья и кустарники 
июнь -  август 
сентябрь

Холодное водоснабжение при 
использовании земельного участка 
и надворных построек на водоснабжение 
и приготовление пищи для 
сельскохозяйственных животных, 
в т.ч.:

крупный рогатый скот: 
быки 
коровы
телята до 6 месяцев 
молодняк от 6 до 18 месяцев 

лошади:
молодняк до 1,5 лет 
взрослое поголовье 

свиньи
овцы и бараны:

молодняк до 1,5 лет 
взрослое поголовье 

козы:
молодняк
взрослое поголовье 

кролики и иные мелкие животные 
птица: 
куры

молодняк
взрослое поголовье 

утки
молодняк
взрослое поголовье 

гуси
молодняк
взрослое поголовье 

цесарки
молодняк
взрослое поголовье 

индейки
молодняк
взрослое поголовье

куб. м. в месяц 
на 1 голову 
животного

0,0047
0,0451
0,0155

0,19
0,012

1,62
2,554
0,648
1,08

1,272
1,824
0,912

0,096
0,193

0,055
0,091
0,108

0,008
0,012

0,054
0,07

0,055
0,061

0,007
0,011

0,014
0,018



6

* -  Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному 
водоснабжению с учетом повышающих коэффициентов в случаях, если имеется 
техническая возможность установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета, но приборы учета не 
установлены.».


